Imo Lutherana & heretica fictio. Obliupe se lector, regia & Thomistica est hac ratio, & (vt dixi) plane potentissima. Nam plurimos pernouit hactenus, & pernouet hominem, Hic iacet Lutherus prostratus, & nemo iam dexter eum conficit, atque rex Anglorum, in hoc libro, ipsa ratione. Nam (vt nolim) cogor tamen confiteri hac ita habere. Vere, inquam, missa ideo est sacrificium, et opus bonum, quod, vt rex dicit, laici tribuit opes sacerdotibus pro ea.

Vna ex multis, sycophantia Lutheri.

Quedam Lutheri à rege redarguta.

Verba Regis.

Inauditi missi frusti inuenti à Lutherio.

VIS videre lector, exemplar insigne, singularis sycophantiae? Nisi quam videbis insignius, quam in hac magnifica Lutheri iactantia si modo eam, ad principis verba collatam, relegeris. Nam, quem Lutherus pro magna capititute posuerit, quod missa credatur esse bonum opus, oblatio, aut sacrificium, nec quicquam attulisset, ex quo moueri se diceret, in tantum absurdam haeresim, praeter id unum, quod iam tandem solus reperisset, missam esse testamentum. Rex in illo tria redarguit: primo gloriosam vanitatem, qua, velut inuentum suum iactat id Lutherus, quod nusquam non praedicanter gregarij fraterculi, deinde temeraria stulticiam, quod quam rem, tam multi tractant inepti, id ipsum tractat ineptius, quam quisquis illorum fuit ineptissimus. Postremo detectabilem maliciam, quod odio sacerdotum, potius quam illis relinquit fructum temporale: studeat laicus è missa tollere fructum omnē spiritalem. Itaque rex dum hunc in modū ista tractat, his verbis obiter attingit rabidam Lutheri maliciam.

F R A T E R C V L I, testamentum illud inepite prædicantes, multis tamē in rebus, meliores Lutherio, hoc vno tātum, Lutherio sunt impares, quod mirabiles, & hactenus inauditos missi fructus, non inueniunt, quibus & cleris presentis vitę fructum, & populus futurę perderent.

D E I N D E rex, vt ostenderet Lutherū, non ob aliud hoc insanum dogma statuere, quod sacerdotis missa, non prodest populo, quam odio, quo prosequitur clericos, declarat quid prouiderit & captarit Lutherus. Nempe vt laici persuasi, nihil sibi missam profuturam, nihil ipsi vicissim prodeffent sacerdotibus. Nā nihil (inquit) sacerdotibus temporalis boni conferrent ob missam, è qua persuaderentur, nihil se spiritualis boni relatueros. Quod vnu spectasse Lutherum docet, vt clericis auferret corporalem victum, etiam si populo simul auferret animarum vitam.

Lutheri consiliū demissa. Vides lector, quantum intersit, inter bonitatem principis, & istius scurrē maliciam. Nā quum iste nomen suum dederit in clericum, iam ecclesiam scindens, laicorum ordinem in ele-

rum prouocat, & eos indignatur de altari vivere, qui altari seruiunt, tam obstinate malicie ut quum intelligat non esse causam, cur quēquam alat altare, si nihil cuiquam proficit altare potius quam inde viuat sacerdos Dei, altare Dei funditus conatur euertere. Et dummodo corporale subsidium auferat præsbyteris, anima fructum omnē laborat eripere, omnibus omnino laicis. Hanc istius tam execrandā maliciam, quum rex & sagacissime deprehendat, & aperte prodiat, & pulcherrime redarguerit, æstuans ira Lutherus, & iam manifeste furens, tanquam nemo lectorus locum esset, ex libello principis, & stoutā Lutheri sycophantiam deprehensurus, fingit calumnias significantia, ita regem colligere, Sacerdotibus laici conferunt victimum, ergo missa est sacrificium. Et postquam istud tam belle finxit, tum demū regnat in stultitia, & integras paginas implet intulsi dictis, quae nihil attingunt aliud quam quod ipse ridicule finxit, ex ridiculo cerebello suo, cui nunc non possum magis imprecari decus, quam vt ipsius tam bella scommata, quibus sibi videtur belle in regem ludere patefacta iam calumnia, frequenter lector & accuratè relegas. Nullius enim verba, queūt Lutherū illum manifestius aut maiore cum opprobrio suis traducere, quam, quibus alias traducere se iatatis fatis coarguit, sua.

P V L C H E R R I M E R E F E L L I T V A-
nissimam Lutheri iactantiam, qua decies glo-
riatur, principale fundamentum
suum regem ex professore
resinquerere.

C A P . X V .

A Vdisti iam lector, admirandam sycophantiam, cum non minore stultitia coniunctam. Audi nunc aliam Lutheri magnificam gloriam, quae tam gloria est, vt siue sycophantia spectetur, siue stultitia, prorsus obscurer priorem.

Non minor est amentia, quae sequitur, vbi cum multis verbis me contempserit (Hoc enim in rhetorica potissimum didicit) tamen protestatur se esse relieturum intactum, id quod maxime omnium confundit ei fuerat, nempe robur meum principale, & argumentum capitale: Vbi ex verbis Christi probauit missam esse testamentum, & promissionem, ideo non posse opus aut sacrificium dici. Hic infelix assertor, vicius fortitudine huius roboris, misere dissimulata conscientia, non solum transit, sed protestatur etiam, se transitorum, & alijs dimissarum. O assertorem sacramentorum. O defensorem Ecclesie Romane, bis Thomisticum, & omnibus indulgentijs papisticis longe dignissimum. Ignosci poterat, si traxisset hoc robur meum silens, at protestari se esse transitorum, qui audiat, in hoc me ynce & maxime si-
dere,
R. iiiij

THOMAS MORVS

dere, & inde omnia illius profligari, hoc sic ridiculum est & stultum, ut nihil supra.

Audisti lector egregias istius glorias: audi nunc vicissim verba regis, ex quibus gloriandi ansam sibi prebitam videri vult, quae quā legeris, sat scio miraturum te, gloriose Thrasonis infamem pudendumq; se se traducentis ametiam. Principis ergo verba sunt huiusmodi.

*Verba
Regis.*

*Luther
adultera
tur Chri-
sti testa-
mentū*

*Nēpe qui
fronte iā
diu per-
sticuerit*

*Ista scili-
cet ob
causam.*

NON contendam cum eo de testamento & promissione, & tota illa diffinitione & applicatione testamenti ad sacramentum. Nō ero tam modestus ei, quam alias fortassis inueniet, si qui bonā ei partem istius fundamēti subruerint, qui & testamentū nouum dicant, promissionem esse legis euangelicæ, quemadmodum vetus fuit Mosaicæ: & testamentum istud negent à Lutherō satis scite tractari, neq; enim testatori nuncupandum esse nominatim, quid relinquit hæredi, quem ex alse insituat: neq; remissionem peccatorū, quā pro hæreditate nuncupatam Lutherus ait, id ē esse quod regnum cœlorum, sed viam potius ad cœlum. Quas res atq; alias item aliquot, quisquis vrgere volet, ac premere, posset fortassis fundamenti Lutherani structuram, machinis aliunde concutere. Verum istud eis permittā, qui volent. Ego istud ei fundamentum, quod immobile postulat esse, nō moueo, tātū ostendā & edificiū, qd' supstruxit, facile p se corrue.

Intelligis ista Luther? aut, si intelligas, potes sustinere vt perpetuo tuo cum dedecore, tam stolidē te iactes? Nam rex hic fundamentum tuum nullo modo concedit, sed ostendit esse infirmum, & quod facile posuit everti, si quis hoc sibi desumpserit. Interim vero se pollicetur, diruturum præclarā illa & edificia, quæ superstruxisti: quibus dirutis, frustra tibi restaret fundamentum. At tu hic tanquam triumphator exultas, quod naclus sis tam rudē antagonistam, vt non intelligat se, nihil agere, quicquid respondeat, quamdiu non expugnauit id, quod aduersarius sumit pro fundamento. Atq; hac in parte, tibi tam impense places, vt idem terque quaterq; , alio atque alio tui præclarī libelli loco, repetas, tanquam inde trāducturus admirabilem regis inscitiam, ac ruditatem, qui non everso fundamento, strenue se rem gessisse putet, quod dumtaxat expugnauit, atq; evertit & edificia. Age, singamus interea Luther, fundamentum tuum esse firmissimum, missam videlicet esse testamentum, & promissionem hæreditatis, ac nuncupationem hæredis. Tenes ne memoria, quare hoc fundamentum ieceris? vtrum ne, vt nullius & edificij basis esset, & sic ne fundamētum quidem esset? cui nihil esset superstructum? An ideo potius iecisti, vt illā turrim inexpugnabile superstrueres, qua totam demolireris ecclesiam, & altare Christi subuerteres? Nempe, missam bonū opus non esse, sacrificium non esse, non esse oblationem, lgitur quum tu propter has tur-

res vere Babylonis propugnacula, quibus in cœlum vi parabas ascendere, struxeris illud fundatum, an tibi videtur imperitus belator esse, qui castella illa, ex quibus solis erat periculū, sic euerterit, vt neq; nocere quicquā neque vnquam refici possint, etiam si fundatum reliquerit validum & forte, sed tamē innoxium? An tu tam stolidus es, quam te finis esse, vt eū censeas nihil agere, qui talia & edificia sic deiecerit, relicto fundamento? Ergo Ita sane
stultus es, vt cum neges esse vi etorem, qui moenia perruperit, atq; diruerit, hostes subegerit, ac diuiserit spolia, quamdiu nō eruerit fundatum mœnium, ac ruinæ lapides auexerit? O si quis stultorum figulus hic esset tui similis, quam multos ei licet stultos fingere similes tui. Tu nobis duos finxisti, quorum persona rideres stulticium, non quam in regis libello, sed in capite tuo reperiisti. Huic tres stutissimos stultos liceret effingere, quorum nemō stultior esset Lutherō. Nam si quis substerat fundamentum lapideum, deinde conetur superstruere & edificium ex puluere: an Lutherus tam stultus est, vt hunc non intelligat esse stultum? At idem nihilo stultior est, quā Lutherus noster, qui edificiū putat dirui nō posse quamdiu durat fundamentum.

VID si quis adeo stolidus sit, vt cū fundamentum iecerit mire profundum, & passus aliquod, si volet, latum super solidissimā ru- *Secūdūs
stultus
sive Lu-
therus*
pem: post edificet murum in palustrī Noco, cuius nullus lapis per aliquot stadia tangat illud quod iecit fundamentum? An non & hunc plane rideret stultum Lutherus noster, si eum gloriantem videret muri sui fortitudine, quē dicat, neq; subsidere posse, neq; dirui, propter fundamenti firmitatem, tam procul à muro distantis? Hunc, opinor, rideret pro stulto Lutherus, & tamen hic stultus, nihilo stultior est Lutherō nostro, qui putat absurdum esse, quod rex aggrediatur & edificia sua diruere, relicto fundamento valido, cuius nullum saxū quicquam pertinet ad & edificium.

SED age, sit adhuc tertius, vtroque stultior, qui & in arena fundamentum ponat ex puluere, & inde procul, in lacu murum & edificet ex glacie: hunc stultum (sat scio) rideret *Tertius
stultus
sive Lu-
therus*
Lutherus, & tamen illo stulto stultior est Lutherus. Nam & fundamentum eius magis caducum est, quo quis puluere, & & edificium eius fragilius, quavis glacie, nec magis inter se cohaerent, quam (vt est in fabulis) Ethioclis & Polynicis flammæ. Nam neq; validam fuisse conclusionem, neque cum assumpto cohæsse, apertissime probauit rex: id quod Lutherus respondendo fecit apertius.

AT fundamentum, ex quo se gloriatur cōclu- *Funda-
mentum
Luthera-
num a
rege sub-
tantum dixit, facile ab alijs posse destrui, sed rutum.
etiam*
sionē deducere, quod velut robustius, quā vt expugnari posuit, iterum atq; iterum expobrat, Regem velut ex professo relinquere, quā sit inualidum, rex ipse mōstrauit. Neq; enim, rege sub-

etiam, uno fere verbo, obiter, & aliud agens ipse deltrixit, cum dixit: Testamentum illud nouū, ita referri posse ad nouum testamentū, quemadmodum testimoniū vetus, ad legem Mosaicam: quibus verbis, quid aliud significavit princeps, quam id ipsum, quod aperte dicit Apostolus, ad Hebreos 11. cum ait de Christo? Noui testamenti mediator est, vt morte intercedente, in redemptionem earum prævaricationum, quæ erant sub priori testamento, reprobationem accipiant, qui vocati sunt æternæ hereditatis. Vbi enim testimoniū, mors necesse est intercedat testatoris. Testimoniū enim in mortuis confirmatum est: alioqui, nō dum valet, dum vivit, qui testatus est: vnde nec primum quidem sine sanguine dedicatum

Testame-
tu quib-
sit con-
cessum

est Lecto enim omni mandato à Moysē uniuerso populo, accipiens sanguinem vitulorum & hircorum, cum aqua & lana coccinea, & hyssopo, ipsumq; librum, & omnem populum aspergit, dicens: Hic sanguis testamenti, quod mandauit ad vos Deus. Et paulo post. Con-

Mos te-
standi in
veteri le-
ge.

testatur autem nos & spiritus sanctus. Postquam enim dixit. Hoc autem testamentum quod testabor ad illos, post dies illos dicit dominus. Dabo leges meas in cordibus eorū, & in mentibus eorum superscribam eas, & peccatorum, & iniquitatum eorum iam non recordabor amplius. Vide lector, vt mirum prefigiatorem putet se Lutherus, qui sic se credit omnium oculos perstringere, vt nemo possit cernere, quam absurdē totum hoc testimoniū Christi, ad hæresis suæ fundamentū detorqueat. Nam, quod Apostolus aperte docet, esse totam legem euangelicam: id iste restringit ad solam cœnam dominicam: quasi sacramentum altaris, institutum in cœna dumtaxat, sit Christi testamentum, quod Christus (vt ait) moriens reliquit, distribuendum suis fidelibus. Sic solent lector (vt scis) non facultates ex testamento, sed testamenta distribui.

Paulus
de testa-
mento.

At Paulus aperte docet, quod sicut lex Mosaica testamentum erat vetus, sic testamentū nouum lex est Euangelica, & sicut Deus ratum fecit illud, fuso sanguine vituli, atq; hirci, sic istud confirmauit fuso sanguine Christi. Cuius rei manifeste Christus admonuit discipulos, quum diceret: Hic est sanguis noui testamenti, qui pro multis effundetur: tanquā diceret: Hic sanguis, quem bibitis, est idē sanguis, qui in remissionem peccatorum, paulo post effundetur in cruce, sanguis (inquam) noui testamenti, quo confirmabitur nouum testamentum meum, mea lex euangelica, sicut olim hircino sanguine & vitulino confirmatum est testamentum vetus, lex Mosaicā.

QVÆSO, quam ansam apprehendit hic Lutherus, cur testimoniū Christi restringeret ad hoc sacramentum? Nam, quanquam Christi mors operatur, & perficit redemptions nostram, cuius hoc sacramentum corpus est & sanguis: eadē tamen mors, ex æquo per-

sicit sacramentalem vim ceterorum sacramentorum omnium, secundum cuiusq; mensuram & Deo cognitum modum.

VIDÈS ergo lector, quam detorte detraxerit scripturam, hunc in locum Lutherus, vt inde strueret sibi fundamentum, ex quo superstrueret arcem, vnde more gigantum supereros è cælo depelleret. Vides, vt idem fundamentum, Rex Angliae dissimulans, illud se tangere, ita totum subruerit, vt ne lapidē quidem super lapidem reliquerit. Et tamen Lutherus fundamenti sui euersionē, vicissim dissimulans, nunc miris molis illudit regi, quod tam validum eius fundamentum non sit auffus attingere, sed assumptum suum habuerit pro confessio.

QVÆSO te Luthere, si quis ita dicat: ego Lutherum stolidum esse non dico: quanquam (vt videis) tam stolidi sibi contraria, tā sèpè, non subito quidem dicit, sed per oculum, magno scribit studio, vt morionem pudeat similia somnare. Hoc tantum dico, hæreticum eum esse, & plusquam sacrilegē blasphemum:

Vtrū is, qui hoc paecto loquitur, stultitia tuā relinquit intactam, & te fatetur esse sapientem?

Mihi profecto non videtur, non hercle magis Discehit quam si quis in mulierem beneficij ream, quā stolidi impudicam esse constet, dicat hoc paecto: ego fratercu-

mulierem istam iudices meretricem esse nō di- le loqui-

cam, quāquam qui id vellet dicere, facile probare posset, vel ex eo, quod iam quartum nul-

lo marito peperit. Hoc tantum dicam: quod satis est in præsentē causam, illam esse beneficam. Is opinor, non negat, sed negando con-

firmat, illam esse meretricem. Eodem modo,

princeps negat se fundamentum tuum motu-

rum, quum illud prius uno verbo funditus euertisset. Sed age, gratificemur tibi: patiamur vulnus tuum, dissimulare te. Ridere te sin-

nianus, & iocari foris, dum intus gemis, & podo-

ren tuum ploras in sinu. Fingamus regē fun-

damentū tuū prorsus cōcessisse, videlicet, mis-

sim esse testamentū. An illo assumpto tibi cō-

cēsto, non licet illi negare, quod ex illo con-

cludis: nempe, quod ideo non possit esse sac-

ificium? Siccine disputatur VVittēberge, vt si quis concedat antecedens, ideo non possit negare consequentiam?

Hic con-
cedimus
antece-
dens.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

THOMAS MORVS

semel stultum esse parum sit. Sed operæpre-
cium est videre, quam belle coniugat cū hac
stultitia sycophantiam, sed tam nudam atque
conspicuum, quam auriculæ sunt in asino.

Verba
Lutheri.
An non
ita fecit,
cū redi-
derit id
tibi inu-
tile?

*Protestatur, inquit, rex, se relictum intactum
id quod maxime omnium confundit ei fuerat, nē-
per robur meum principale, & argumentum capi-
tale, vbi ex verbis Christi probauit, missam esse te-
stamentum & promissionem: ideo non posse opus aut
sacrificium dici.*

D I S P E R E A M lector, ni mihi fere
vocē adimat admiratio, cogitanti, quā aut vere
faxum sit iste nebulo, aut omnes homines pro
faxis habeat. Ait fundamentum suum fuisse,
missam esse testamentum, & ideo opus aut sa-
crificium esse non posse: & ait regem victimum
fortitudine huius roboris, ex professo transire
hoc fundamentum. Quæso te Lutheru, reuo-
me ceruissimam istam, quæ tibi caput occupat.
Redige (si potes) in memoriam, quod fuerit
fundamentum tuum. Si regi turpe fuit transi-
re, an non tibi turpius est obliuisci? Fuit ne
istud pars fundamenti tui: quod missa bonum
opus esse non potest, aut sacrificium? Si istud
erat fundamētū, quænam erat cōclusio, si ista
reliquit rex intacta, quo modo tu rursus res-
pondes ad ea, quibus Rex illa dissoluit? Atq;
ita respondes, vt quum sudaris satis, nihil aliud
facias, quam vt constet omnibus, nihil te repe-
rire, quod contradicas. Sed quid mortuo ver-
ba facio? Redeo lector ad te.

Lutheru
nullū p-
basse fu-
damētū
ex scrip-
tu: a-

Quum nullum fundamentum probarit ex
scriptura, sed tantū probare conatus est, quod
missa sit testamentum, quod ipsum testamen-
tum ex scriptura confutatum est: ex eo fun-
damento, sua collectione cōclusit illas præcla-
ras, nihil cohærentes conclusiones: quod mis-
sa bonum opus & sacrificium esse non possit.
Quas conclusiones, rex probauit ex illo fun-
damento (etiam si necessarium esset) nullo ta-
men pacto consequi: & cum fundamentū illud
euertisset, in transitu, simulans id se relin-
quere, sic tractauit conclusiones, tanquam fun-
damentum concederet, vt Lutherum tanto
stultiorem ostenderet, qui fundamentum ie-
cisset, quod nullam partem ædificij aut sustine-
ret aut tangeret. Lutherus ergo, dolens ita pa-
do Luthe-
tefactam esse fatuitatem suam, conatur subsi-
rū suc-
cūrāt
sua stul-
titia.
sorex suo
proditur
indicio.

Quomo-
ret aut tangeret. Lutherus ergo, dolens ita pa-
do Luthe-
tefactam esse fatuitatem suam, conatur subsi-
rū suc-
cūrāt
sua stul-
titia.
sorex suo
proditur
indicio.

tefactam esse fatuitatem suam, conatur subsi-
rū ferre per sycophantiam, sed tam aperta,
vt nihil aliud sit, quam conduplicata stultitia.
Dicit patrem fundamenti fuisse, quod nemo
non videt fuisse conclusionem. Dicit id reli-
quisse regem, quod solum ex professo egisse re-
gem, docet ipius etiam Lutheri responsio. Ita
be le sibi constat, homo nunquam sibi contrari-
us, vt dicat regem ex professo præterite tac-
te, quod missa non potest opus esse, aut sacri-
ficium. Et tamen ad illa, quibus probat, etiam
si maxime testamētū esset ac promissio, opus
tamē & sacrificiū nihilo minus esse, Lutherus
ipse respōdet, nisi forte sibi cōscius est, ea, quæ

respōdet, esse tā inepta, vt respōsum suum pro
respōso nō habeat. Et sunt haud dubie lector,
id quod illico videbis ineptissima: quod quo
videas clarius, nō imitabor Lutherū, vt illius
verba (sicut ille solet in rege) narrādo deprau-
ū. Sed integra, sicut se habent, ascribā. Quæ
cum legeris, videbis esse tam prava, vt ne-
mo deprauatus narrare potuerit.

Verba
Lutheri.
Non est
difficile
Luthere
tuas dila-
ere ratio
nēs.
Quā ma-
le vrat
gloriosū
nebulō-
nē se vi-
dere vi-
tum.

*Posquam vero dominus Henricus, Thomista no-
ster, hac argentea & aurea ratione probarat mis-
sam esse opus, pergit in fortitudine sua, etiam Lu-
therianas dituere, & primo Thomisticatur in
hunc modum. Qui lignum cedit, facit opus, ergo
qui consecrat, facit opus. Quare missa etiam opus
erit. Si autem est opus, non est malum, ergo bonum.
Hac ille gloriōsus assertor sacramentorum. Hic ia-
cet quoq; Lutherus prostratus.*

A V D I S T I lector, nihil illius omisimus:
nūc audies vicissim verba regis, quibus & Lu-
theri fidem deprehendes, aliena tam sincere
narrantis, vt inde gratiam comparet suis. Et
illud simul intelliges, quanta rerum vrgeatur
inopia, qui cogitur ad nugas diuertere, & po-
tissimam partem eorum, quibus respondentum
fuit omittere, illiusq; verba ante quā regis
retulimus, vt cum eas vanas, ac stolidas glo-
riolas efflare aliquādiu impune permiserimus
quibus se victorem ipse buccinat, à sperata vi-
ctoriae laude, turpius excidat, quum regis ver-
ba prae de idustria retulisse (vt est impudēs)
redargui palā se viderit, quo facilius ipse supe-
rior è pugna discedere videretur. Verba regis
ita se habent.

P O S T longas (inquit) ambages, diffinit **Verba**
missam: deinde separat à missa, missę cære-
monias: excutit cœnam dominicam: & verba
Christi trutinat, quibus vsus est, quum insti-
tueret missę sacramentum. Ibi quum testamē-
ti verbum, rem videlicet tam abstrusam repe-
ritis, iam (tanquam profligatis hostibus) cœ-
pit ingeminare victoriā, & verbis adornat
inuentum (vt iactat) suum, & tanquam myste-
rium, hactenus inauditum, magno supercilio. Disce-
docet, quid sit testamentum. Notandum esse hic om-
elamat, ac memoria tenendum, testamentum
esse morituri promissionem, qua nuncupat
hæreditatem, & instituit hæredes. Hoc igitur
sacramentum (inquit) missæ, nihil est aliud,
q; testamētū Christi: testamētū nihil est aliud,
quam promissio hæreditatis æternæ, nobis
Christianis, quos suos hæredes instituit, cor-
pus & sanguinem suum (velut signum ratæ
promissionis) adjiciens. Hoc igitur decies re-
petit, inculcat, insignt, vt pote quod haberet
vult immobile fundamētum, super quod edi-
ficet foenum, ligna, stipulam. Nam hoc funda-
mento iacto, quod missa Christi sit testamen-
tum, omnem sese iactat impietatem eversurū
quam impij (vt ait) homines inuixerunt in
hoc sacramentum, & dilucide probaturum ad
communionem recipiendam, sola fide veni-
dum esse,

Quot & que sit probatus Lute-
r' ex suo fundamento. dum esse, de operibus cuiusmodi sint, non admodum esse curandum, conscientia quanto magis erronea sit, ac peccatorum, vel morsu, vel titillatione moueat, tanto sanctius accendi. Quanto serenior, purior, & errore purgatior, tanto sumi deterius. Ad hæc, missam bonū opus nō esse. Missam non esse sacrificiū. Missam sacerdoti tantum, non autē populo etiam prodesse. Nihil prodesse defunctis, nihil cuiquam viuentium. Impium esse errorem, si missa canatur pro peccatis, si pro cuiusquā necessitate, si pro mortuis. Inanē esse rē & impīa, fraternitatis & annuas defunctorū memorias. Abolendam esse, talem omnem sacerdotum, monachorū canonorum, fratrum, religiosorum denique (quos vocamus) omnium alimoniam. Hæc igitur tot & tam immensa bona, se reperiisse gloriatur, in eo solo, quod hoc sacro-sanctum sacramentum comperit, esse Christi testamentum. Iam in sententiarios protinus

Hoc ni-
mū Lu-
therū fa-
tis tibi
seruatū
est.

(quos vocat doctores) inuehitur. Exclamat in omnes, qui declamant apud populum, quod quum illi tam multa scribant, hi tam multa loquantur & prædicent de eucharistiae sacramento, neutri tamen attingant quicquam de testamento, sed impie celent populum, bonū illud incomparabile (quod tamen iam olim scisse profuisset) ex missa, nihil vñquam boni laicos, neque viuos neque defunctos, esse consecuturos. Ob cuius rei ignorantiam, denūciat vniuersos hodie sacerdotes & monachos, cū episcopis, & omnibus suis maioribus, idololatas esse, atque in statu pericolosissimo versari.

Periculū
torū qui
Lutherū
non sunt
audientes.

Vnde
college-
nt Lute-
rus mis-
lam bo-
nu opus
rit, iam illi statim admittēdus erit totus ille penitus esse. Sicut catalogus, quo totam Ecclesiæ facie con-

fundit. At quisquis negauerit illi, iā tam magno molimine nihil egerit. Nā argumenta (quibus ea docere pre se fert) puderet propemodū recensere, ita sunt in re tātē maiestatis, nugacia prorsus & friuola. Sic enim colligit (nā ipsius verba recitabo) Audisti missam nihil aliud es, quam promissionē diuinam, seu testamētū Christi, sacramento corporis & sanguinis eius commendatum. Quod si verum est, intelligis eam, non posse opus esse villo modo, nec alio studio à quoquam tractari, quam sola fide. Fides autem non est opus, sed magistra & via operum. Missam est, quanto nixu parturiens, Nēpe iū-
xta pro-
uerbiū
parturiēt
montes
nascerur
ridiculus
mus-

si tollas exclamaciones illas, quibus iam velut re dilucide probata, toties in totam bacchatur Ecclesiam, & nondum collata manu, tanquā ferox victor insultat, nihil aliud restare videbis, quam nudum & miserum sophisma. Quid enim aliud dicit tanto verborum ambitu, quā missa est promissio, ergo nō potest esse opus? Quem non misereat hominī, si tam stupidus sit, vt ineptiam suam non sentiat: aut quis non indignetur, si sibi conscius, tam stupidos tamen omnes æstimet christianos, vt tam manifestas infanias nequeant deprehenderet? Non contendam cum eo de testamento, & promissione, & tota illa definitione, & applicatione testamenti ad sacramētū. Non ero tam modestus ei, quam alios fortassis inueniet, si qui bonam ei partem istius fundamenti subruerint: qui & testamentum nouū dicant, promissiōnē esse legis euangelicæ, quemadmodū vetus fuit Mosaicæ: & testamentum istud negent à Lutherō satis scite tractari: neq; enim testator in nuncupādū esse nominatim, quid relinquit hæredi, quem exesse instituat: neq; remissiōnē peccatorū, quā pro hæreditate nuncupatā Lutherus ait, idem esse quod regnum cœlorū, sed viam potius ad cœlum.

Veniamus ergo nūc ad præclaras istas Lutheri rationes, quibus probat missam neque bonum opus esse, neq; sacrificiū: Et quanquā præstaret, prius tractare de sacrificio, tamē, quoniam ille primam questionem fecit de opere, sequemur illum. Quum igitur ita colligit missa est promissio, ergo non est bonum opus, quia nulla promissio est opus: dicemus missam, Lutherus quā sacerdos celebrat, non verius esse promissionem, quam fuit consecratio Christi: & si mul quæremus ab eo, an aliquod opus tum fecerit Christus? quod si neget, mirabimur profecto, si quū is opus faciat, qui imaginē facit ex ligno, Christus nullū opus prorsus fecerit, quum carnem suam fecerit ex pane. Quod si vllum opus fecerit: quin id bonum fuerit nemo, opinor, dubitat. Nam si bonum opus fecit mu-

Quomo-
do p̄bet
missam
non esse
bonum
opus.

THOMAS MORVS

fecit mulier, quæ caput eius perfudit vnguentum, quis potest ambigere, an bonum opus fecerit Christus, quum corpus proprium, & in cibum exhiberet hominibus, & in sacrificiū offerret Deo? Quod si negari non potest, nisi ab eo, qui in re maxime seria, valde velit nugari, bonū opus fecisse Christū: nec istud etiā negari potest, in missa bonū opus facere sacerdotem: quippe qui non aliud faciat in missa, quā Christus in cena fecit & cruce. Hoc enim declarant verba Christi: Hoc facite in meam cōmemorationem. Quibus verbis, quid aliud volebat, vt in missa representarent, ac facerent, quam quod ipse faciebat in cena & cruce? Instituebat enim, & in inchoabat in cena sacramentum, quod cruce perfecit.

N V N C relege quæso lector, Lutheri nūgamenta. Vide, quanta cum fide recenseat argumenta regis: quam pulchris rationibus occurrat. Quas iste nobis nugas garrit. Rex ait Christum aliquod opus fecisse, dum suū corpus faceret ex pane, & patri offerret in cruce, nec obstatisse, quo minus fuerit opus, quantumcumque fuerit testamentum. Atq; ita breuiter, vno verbo demonstrat, & quam ineptum sophismā sit, Lutheri lemma illud insolubile: Hoc sacramentum est testamentum, ergo nō potest esse opus. Deinde rex ostendit, ac probat ex euangelio, idē facere sacerdotē in missa, quod Christus in cena fecit, & cruce, in qua compleuit, quod incepérat in cena: præser-

Pauli de tim quā missa potius mortis memoria sit, quā cœnæ, secundum illud Pauli, quod rex etiam cōmemorat. Hæc quotiescunq; seceritis mortem domini annunciatibis. Quamobrem, quā Lutherus negare nō possit, quin vere opus fuerit, quod à Christo factum est: quanquam maxime fuisset testamentū, nec aliud est, quod à sacerdote fit, quam quod factum est à Christo, nonne cogitur homo prudentissimus fateri, stultissimam esse sophismatis sui sapientiam, qua velut irrefragabile, sic argutatur?

Missa est testamentum, & promissio, ergo non potest esse opus. Sed hic manifeste se victum sentiens, mirabiliter prorsus ingenio, reperit existum, ne quod omnes videre videt, ipse fateri cogeretur. Quia rex dicit eum, qui consecrat, aliquid facere: ibi deprehendit homo lynceus regem dicere, missam esse bonum opus, ratione operantis, non operis operati: Quasi, qui dicere aliquid quenquam facere, is non dicere aliquid ab eodem fieri, aut quasi re nō essent idem, id quod aliquis facit, & quod ab eo faciente fit, etiam si aliter cōsideretur quantum tale, aliter quantum factum abs tali. Ut cautum esse oportet, cui cum homine tā accuto sit negotium. Nam si quis dicat has scalas esse sursum versus, illico Lutherus iurabit, eum negasse easdem scalas, viam esse deorsum versus, quia sursum & deorsum sunt opposita. Sic disputant acuti dialectici. Nos homines simplices, & idiotæ, putamus tandem esse viam

& Athenis Thebas, & Thebis Athenas: & eādem missam putamus esse tam opus operatum quam opus operantis. Cæterum bonitatē eius & fructum, qui ex illo opere peruenit ad populum, peruenire cēsemus ratione operis operati non operis operantis, hoc est, quia ipsum tale est, nō quia talis operatus est.

S E D hic aliud etiam acumen repperit reuerēdus pater: quod si missa esset opus aliquo modo sacerdotis consecrantis, iam quum omnis missa sit opus bonum, malus sacerdos consecrare non possit, videlicet, quia malus non potest opus bonum facere. Et hoc argumentū illi videtur tam acutum, vt etiam eo mire glo-

Stulta
theri glo
riatio de
nihilo.

rietur, atq; ita se iactet. Istud argumentum male vexabit assertorem sacramentorum. At ego potius suspicor, imo certo scio, talem argumentatorem male vexari à dæmonio, qui eum ita dementat, vt non sentiat, etiam quantumuis malum hominem, posse facere opus, aut natura bonum, aut moribus, aut alij vtile & meritorium, etiamsi damnosum sibi. Nisi forte bonum opus non est eleemosyna, aut fieri nō posst à malo. Aut si quis cum Luthero credit, baptismum bonum opus non esse, aut malum sacerdotem non conferre baptismum al-

Acumen
Lutheri.

teri. Sit illud acumen Lutheri. Nos homines rusticuli credimus, ministrī maliciam Dei benignitatem non claudere: Sed sic ut furtiuū semen cum opere seminantis furis cooperatur Deus in frugem, sic in sacramentis, qualiscūq; sacerdos sit, cum eius opere cooperatur Deus opus bonū, & gratia definita perfectū. Quod insita bonitate, salutare sit illis, pro quibus sit, etiam si noceat illis, à quibus sit. Nam is, qui fecit, bonū opus male fecit, & temere tractando sacramentū, prodest alteri, licet noceat sibi.

Opus er
se bonū
nō dete
ri à malo
patrato.
re.

Q V V M regis librum legisse, & Lutheri responsū simul: & quam potui, diligentissime considerat: vehementer admiratus sum, quid sibi Lutherus vellet in illo tam absurdō sophismate: tandem cœpi eundem locū ex eius Babylone perpendere, ex quo fonte confusionis hic riūlus, inferni fluminis effusus est. Et ecce, quemadmodum istic nugatur in missa, sic ibi nugacissime nugatur, in opere: scilicet vt argutia dupli rem intricaret, & dupli stulticia sese inuolueret. Sic enim illuc ascribit.

Nullus audeat tantum insinuire, vt dicat bonum opus facere eum, qui pauper & indigens venit, ac cepturus de manu diuitis beneficium. At missa, vt ex Baby-

Capt.

dixi, beneficium est promissionis diuine, per manum sacerdotum omnibus hominibus exhibitum.

E N rationem lector, missa non potest esse bonum opus, nempe quod in missa beneficium accipimus à Deo, non ei conferimus.

Q V A E S O te lector, an tu hunc putas vel reminisci verborum suorum, vel sua interrim verba audire, dum loquitur? Nam si nihil esse potest bonum opus hominis, quo quis be-

neficium

Quā acu
te scili-
cet Lute
rus dispe-
rat.

neficium accipit à Deo, nō præstat: quid illi necesse fuit, incassum tot verba fundere, vt probaret, in quolibet opere bono esse peccatum? Quanto fuit ei facilius dicere, nullum est opus bonū? Nam id aperte nunc dicit, quū nullum esse dicat opus bonū, in quo quis accipit à Deo beneficium. Nam nec martyriū quidem, hoc pacto, bonū opus fuerit. Siquidē nec martyr quicquam in Deū confert, sed accipit ab illo. Quod enim beneficiū Deo præstat martyr moriendo? An non ille quoque pauper & indigēs venit accepturus de manu diutis Dei beneficiū? dū cū illo nummū exiguū æream, grandi permutat aureo, imo suum illi æreum reddit, vt reportet aureum. Nam quam ab illo vitam commodato recepit misericordia & momētanę, eam illi reddit, vt beatam recipiat, eandemque nunquā finiendam. Ergo perte Lutheri, bonum opus non facit martyr dum vitā impēdit pro fide. At Deus, quod rex obiecit tibi, Magdalenam pronuntiat bonū opus facere, cuius opus, opinor, pro beneficio nō habuit, sed mulieri magnum beneficium contulit, quam dignatus est ad illud officij genus admittere. Nos miseri, quum omnia fecerimus, adhuc serui inutilis sumus, quod enim debuimus facere fecimus, nihil Deo damus, sed in omni opere bono, à Dei beneficentia recipimus. Quod, quū omnes fateantur, solus Lutherus asserit, nullum esse: quod qui facit, beneficium accipit à Deo, non præstat. Et istud asserit is, qui dicit iustos in omni opere bono peccare. Et sic homo sapiens, & nunquā sibi contrariu asserit pariter istas duas conclusiones. Omne bonum opus hominis habet peccatum: & nullum est bonum opus hominis, quod possit habere peccatum.

HIC te queso lector, vt relegas illa Lutheri verba magnifica, quibus regem ait ea cogitare de missa, quæ videlicet ipse, neque per febrem, neque per frenesim cogitare vñquam potuisset. Quantam sibi gloria his comparauit ampullis, quando nunc omnes aperte sentiant principē, & de missa & de bono opere loquuntur prudentissimè: quum interim de vtroque per suas febres, & frenesim, talia nobis excoxit auit Lutherus, vt nunquam cogitare vel ipsa febris tam febrilia, vel ipsa frenesim tam frenetica potuisset.

REFELLIT ILLAS IN EPISTOLAS
argutias, quibus Lutherus conatur probare,
missam non esse sacrificium.

C A P. X V I.

HOc igitur egregio triumpho, triump hat malorū operū patronus, aduersus opera bona: nunc videamus, quam strenue se gerat furiosus fraterculus, & sacrificius sacrificulus, aduersus sacrosanctū sacrificium. Quod quōtibi fiat lector dilucidius,

principis verba, quibus obblaterat nebulo, præponemus. Ea igitur hunc in modū se habent.

SED Lutherus satis sentit ipse, facile destrui, quicquid adstruxerat, si missa possit esse Regis sacrificiū, aut oblatio, quæ offeratur Deo. Hūc igitur obice se pollicetur amoturū: quod quo fidelius facere videatur & efficacius, obiectit sibi ipse prius quædam, quæ sibi sentit obstarē. Iam & alterum (inquit) scandalum amouerū est, quod multo grandius est, & speciosissimum: id est, quod missa creditur paſsim esse sacrificiū, quod offertur Deo. In quam opinionem & verba caronis sonare videntur, vbi dicitur: Hæc dona, hæc munera, hæc sancta sacrificia. Et infra: Hanc oblationem. Item clarissime postulatur, vt acceptum sit sacrificiū, sicut sacrificium Abel, etc. Inde Christus hostia altaris dicitur. Accedunt his dicta sanctorū patrū, tot exempla, tantusq; vſus per orbem constāter obseruatus.

Audistilector, quas obices ipse sibi sentit obiectas, Audi nunc vicissim, quam Herculeis viribus aggreditur amouere: His omnibus, inquit, oportet constantissime opponere verbū & exemplum Christi. At quæ sunt igitur illa verba Christi, quæ tot olim sanctis patribus, ac toti Christi Ecclesiæ tot ignorata seculis, velut nouus Esdras, nobis Lutherus inuenit? Verba Hoc declarat ipse, quim dicit. Nisi enim, missam obtinuerimus esse promissionem, seu testamentum, vt verba clare sonant, totum euangelium, & vniuersum solacium amittimus. Verba nunc audiuiimus, restat, vt videamus exemplum. Exemplum ergo subiungit.

Christus (inquit) in cœna nouissima, quum institueret hoc sacramentum, & cōdidit testamentum, non obtulit ipsum Deo patri, aut vt opus bonum pro alijs perfecit, sed in mensa sedens, singulis idem testamentum proposuit, & signū exhibuit. Ista sunt ergo verba Christi: istud est exemplum: è quibus nunc demum Lutherus, vñus perspicue videt, missam nō esse sacrificium, nec oblationem. Mirum est igitur, ex tot sanctis patribus, ex tot oculis, quot in Ecclesia tam multis seculis, idem legerunt Euangelium, nullum fuisse vñquam tam perspicacem, vt rem tam apertam deprehēderet:

Responde imo omnes etiamnum tam cœcos esse, vt ne adhuc quidē queant, id quod cernere se Lutherus iactat, quanquā ipso monstrante, perspicere. An non Lutherus hallucinatur potius, & aliquid se videre putat, quod non videt: & dīgito conatur ostendere, quod nusquam est? Nam obsecro, qualis est ista probatio, quū docere nititur, missam non esse sacrificium, ex eo, quod sit missio, quasi missio & sacrificium ita sibi mutuo pugnarent, quēmodum frigus & calor? Quæ Lutheri ratio adeo prorsus friget, vt nec responso digna videatur. Nam legis Mosaice tā multa sacrificia, quāquā essent figuræ, omnia futurarum rerū tamen promissiones erāt & ipsa. Promittebat

Argumē
tū Luthe
ri ab ex
plo vt ip
se putat
Christi.

S enim ea,

THOMAS MORVS

Promis- enim ea , propter quæ siebant, non modo fu-
siones sa- tura quandam illa , quorum erant figuræ, sed
critico - etiam liberationes, expiations, purgations,
rū veteri- purificationes populi tunc præsentis, pro quo
ris testa- more solemni quotannis offerebantur. Que-
menti. res, quum tam aperta sit, vi nemo prorsus eam
positignorare, ridicula plane dissimulatio est
ista Lutheri , quum nunc argumentetur, fieri
id non posse, quod non ipse tantum , sed po-
pulus quoque nouit tam sè factum.

A V D I S T I lector verba regis : Audi
nūc vicissim verba nebulonis, vt iudicare pos-
sis, quā scite scurretur fraterculus.

Verba Deinde pro sacrificio missa defendendo, sic Tho-
Lutheri. misticatur. Ego, inquit, Missa sit promisso, non hinc
sequitur, non esse simul sacrificium, quando in veteri
lege erant sacrificia, quæ simul erant promis-
siones. Respondeo. Huius Thomistica assertio-
nis debuit Rex vel unum exemplum producere. Nunc ve-
ro pro more suo, satis esse putat, si tantum scribat
in veteri lege sacrificia fuisse promissoes, tum
mox, Oportet sic esse. Sed tam siolido assertori (vt
video) proponendus esset aliquis vocabularius: quo
discretum primum, quid significet, tam sacrificium
quam promisso. Siquidem promisso est verbum,
sacrificium est res, vt etiam pueri infantes intelli-
gent, impossibile esse, vt promisso sacrificium, aut
verbum res sit. Me miserum, qui cum talibus stu-
listi ait, titia monstros, tempus perdere cogor, nec dignus
Luthere, sum, & ingenio aut eruditione prestantes mecum
nō es dig- certent. Error itaque manifestarius est, dicere in ve-
teli lege fuisse sacrificia promissoes. Nisi rex as-
sessor, lubricitate Thomistica, figure voluerit lo-
qui, quod sacrificia promissoebant, id est, significa bā
futura in Christo. Verum, hoc non est asserere sacra-
menta, sed ludere & nugari verbis. Si quidem, hoc
modo, promisso est signum, seu res, non verbum. At
nos in missa potissimum, vocamus promissionem,
ipsa scilicet verba Christi, sine quibus, panis &
vinum essent, neque signum, neque sacramentum,
neque missa. Nam quod per sacrificia, in fide ob-
lata, promissoes impetrabant, aliud est. Non
enim hic, vel de fructu, vel significatione sacrificio-
rum disputamus, sed de ipsa substantia, vt sciamus,
quid sit, & quid non sit sacrificium.

Tu vere
nugaris
verbis.

Lutheri
arguta-
tio de-
missa &
sacrifi-
cio.

N V N C expende lector, quā belle rationes
principis soluerit nebulo. Nam quū rex inter
alias illius ineptias, hoc quoque miserabile so-
phisma, quo sic colligit. Missa est promisso, ergo nō potest esse sacrificium: ex eo confutarit,
quod etiā veteris legis sacrificia sic erant pro-
missiones, sicut argutatur Lutherus missam
esse promissionē: recurrat nunc Lutherus, &
negat sacrificia veteris legis, fuisse promissoes,
nisi sophistice. Missam vero nihil aliud es-
se omnino, nisi veram & meram promissionē.
Quid facias lector isti stipiti, qui sic disputat,
tanquam auditores oēs, plane stipites essent. So-
let ille vir, grauis ac seuerus, scholasticorum

argutias ridere, quum cogatur ipse sēpissime
ad ineptissima sophismata confugere. Nam,
quis nescit in sacrificijs Mosaicæ legis, manife-
stas fuisse promissiones Dei ? Cuiusmodi est
illud Leuitici, capite sexto. Pro peccato autem
suo , offeret arietem immaculatum, de grege,
& dabit eum sacerdoti , iuxta æstimationem,
mensuramque delicti, qui rogabit pro eo co-
ram Domino . & dimittetur illi , pro singulis,
quæ faciendo peccauit. Vides hic lector tam
manifestam esse promissionem , vt nusquam
possit esse manifestior. At Lutherus fortasse
dicet, in talibus remissionis indulgenda per
sacrificia promissiones esse, nō esse tamē pro-
missiones ipsa sacrificia, sed missam nō habere
promissionem adiunctā, sed ipsius missæ sub-
statiā, nihil aliud esse, quā meram promissionē.
Propterea quod missa sit testamentū, quod ni-
hil est aliud (vt Lutherus ait) quam promissio
hæreditatis. Age igitur, accedamus proprius vt
videas lector, quā misero dedecoris sui cōsciē-
tia, talia deblateret nebulo . Consideremus il-
lud sacrificium, quod isti ipsi sacrificio velut Paulus
figuram quandam præuiam Paulus copulauit Apostol.
apostolus: Lecto, inquit, omni mandato legis
à Mose, vniuerso populo, accipiens sanguinē
vitulorum, & hircorum, cū aqua, & lana coc-
cinea, & hyssopo, ipsum quoq; librum & omniē
populum aspersit, dicens: Hic est sanguis testa-
menti, quod mandauit ad nos Deus. Quid di-
citis nūc domine doctor, vbi est vocabulariū
vestrum, quod scurramini proponendum esse
principi? Inspicie vocabularium sacrificij ve-
teris, Inspicie vocabularium sacrificij noui.
Nunquid in vtroq; vocabulario legitim idē vō-
cabulum? Nunquid sicut sanguis Christi voca-
tur in altero sanguis testamento, sic vituli san-
guis, sanguis testamenti vocatur in altero? An
nō igitur (si quid habetis cerebri) facile vide-
tis cōsequi: vt aut testamentū nō sit promissio
(& tunc perierit vobis totū fundamētū, quod
male collocaſtis, super testamentū, qui contē-
dat idē esse prorsus adæquate, missam & te-
stamentū) aut, si testamentū sit promissio, tūc
verū esse, quod vos negatis, nempe illud sacri-
ficium fuisse promissionē. Et sic domine do-
ctor, ego docui vos tam plane, quam pueros
docere solent pēdagogi, quod sacrificia veteri-
sis legis, fuerunt promissiones, non solum eo-
dem modo, quo vos dicitis missam esse pro-
missionem, in lege noua, sed eodem etiā verbo
quam tuus acute disputatis, sacrificium esse
rem, & promissionem esse verbum: & sic vide-
tis nūc, quā pulchre vobis procedat vester vo-
cabularius. Nectamen hæc eo dico, quod aut
ibi contendam in Exodo, aut hic tibi assentiā
in Euangelio, testamentum esse meram pro-
missionem: quippe qui plane videam, id verū
esse, quod Rex obiter tibi tribus verbis ostendit,
merum est commentum, quod tu affers
de testamento: quod reuera & illic legem ve-
terē, & hic significat nouā, iuxta illud prophē-
ticum,

Cape tu
Luther
vocabu-
lariū tuū

ticum, quod Apostolus commemorat. Ecce dies veniet, dicit dominus, & consummabo super domum Israel, & super domum Iuda, testamentum nouum, non secundum testamentum, quod feci patribus eorum, in die, qua apprehendi manum eorum, ut educerem illos de terra Aegypti, quoniam ipsi non permanes-
runt in testamento meo, & ego neglexi eos dicit dominus. Quia hoc est testamentum, quod disponam domui Israel, post dies illos dicit dominus, dando leges meas, in metem eorum & in corda eorum superscribam eas, & ero eis in Deum, & ipsi erunt mihi in populum. Et non docebit unusquisque proximum suum, & unusquisque fratrem suum, dicens: Cognosce Dominum, quoniam omnes scient me a minore usque ad maiorem eorum, quia propitius ero iniquitatibus eorum, & peccatorum eorum iam non memorabor. Dicendo autem nouum, veterauit prius. Quod autem antiquatur & senescit, prope interitum est.

QVID hic dicit Apostolus esse testamentum vetus, quid hic appellat nouum? an non legem veterem, & legem nouam? idque tam aperte multis modis enuncians, ut nullum habeas tergiuerandi locum, aut vanissimum commentum tuum tuendi: quod nulla neque ratione, neque scriptura fretus, mero arbitrio tuo statuis stolidi, & velut pro imperio iubes orbem credere. Quamobrem (vt dixi) non haec eo protuli, quod in Exodo contendam, testamenti verbum significare promissionem: sed & ex alijs sacrificijs ostenditur promissionem, nec obstat, nec repugnare sacrificio: quemadmodum ipse blaterasti, & ex illo probavi, quod satis est aduersus te, si testamentum foret mera promissio, sicut tu contendis, tunc aliquod saltum sacrificium fuisse promissionem in lege Mosaica, quod tu homo absurdissimus, & absurdum esse iactas & impossibile.

Miratur etiam dominus Henricus, quales nam ego concionatores audierim, quod scriperim, nihil esse in concionibus de promissionibus his unquam dictum, ipse vero ad tedium usque audierit de testamento, de promissionibus, de testibus, etc. Respondeo. Et ego miror, regis esse tam rude caput, & tam amenantiam, qui tam insignes conciones audiebat, & adeo nihil didicerit, neque intellexerit verbū Dei, nostrum opus aut sacrificium esse non posse, quin contrarium sine fine blaterat.

MIRATVR (opinor) dominus Henricus, Lutheri caput tam stolidum gloriosum esse, ut ex se triuialium & rancidarum cōcio-
num, dogma ipsum tam insanum hauserit, quod velut nouum & inauditum prius, toti propinaret orbi, quum hoc dumtaxat habeat noui, quod idem stultus tractatur ab illo, quā quisquam ante tractauit. Nec pudet eum, iam toties viciū atque reuictum turpiter, summo cū probro suo, stolidi nugari rursus illo despicio sophismate.

Et iure
optimo
miratur.

Si enim illa scintilla rationis humanae in eo vi-
geret, utique negare non posset signum Dei, opus Dei
esse erga nos. Sic sacrificium, & promissiones Dei es-
se verbum Dei, non opus nostrum.

Verba
Lutheri.
Vide quā
haec cō-
sentiant
superiori
bus.

IMO si in Lutherio vigeret illa scintilla rationis humanae, nunquam secū posset in tantis paucis versibus, tā insane pugnare. Nunquid hic dicit manifeste nobis, tam sacrificiū quam promissiones esse verbum Dei: atque usque adeo confirmat istud, ut eum censeat, ne scintilla quidem humanę rationis habere, quisquis id negare fuerit ausus? Nullam ergo scintillā rationis humanae prorsus habet Lutherus. Nā id ipsum in eadem pagina, prorsus negavit. Ideo enim negavit sacrificium posse promissionem esse, quia omnis promissio verbum sit, & omne sacrificium res, atque ob id verbum esse non poscit, quum nulla res verbum sit. Verum ne fingere poscit, me per calumniam sua verba depravare pro meo commodo, sua illi verba licet tam nuper dicta, quoniam illum oblitum esse video, non grauabor commemo rare denuo.

Tam stolido assertori (ut video) proponendum es-
set aliquis vocabularius, quo disceret primum, quid Lutheri
significat tam sacrificium, quam promissio. Siquidem, promissio est verbum, sacrificium est res, ut etiā pueri infantes intelligant impossibile esse ut promissio sacrificium, aut verbum res sit. Me miserum, qui cum talibus stultitia monstris, tempus perdere cogor, nec dignus sum, ut ingento aut eruditione pre-
stantes mecum certent.

EN hominem lector dignum, qui cī Min-
nerua disputeret: quem miserandum sit, ita cogi-
tempus cum stultis perdere, quum sit ipse tam sapiens, ut in uno versu stolidos clamet esse, qui sacrificiū putent verbum esse, aut esse verbum posse, quum sit res: & post in proximo fe-
re versu contra clamet, stolidos esse, nec ullam scintillam humanae rationis habere, qui nega-
rent sacrificium esse verbum. An non isti sa-
cramentorum impugnatori, foret opus non vo-
cabulario, sed cauterio, quo tam stolidae fronti, ad perpetuam rei memoriam, stultitiae nota-
inureretur.

Deinde Rex iste mendacij, qui hoc loco scribit
se usque ad tedium audisse de testamento & pro-
missionibus eiusmodi, postea de Sacramento or-
dinis garrit, in tota cena Christi nullam esse pro-
missionem, non modo sibi ipsi turpisime contra dicens, sed impudenti mendacio in cenam domini in-
sanient. Sic precipitat Papistas furor, & amentia,
ut prorsus nihil videant, quid dicant, aut contra quid statuant.

Male habet Lutherū, quod ei tam praelari
inventi gloria fratres interciperent: nō potest
adhuc cōcoquere, quod rex eadē prius audi-
uit ab alijs, eiusdem farinæ fraterculis: id, in-
quam, Lutherus ferre non potest. Nam, qui ribus,

Verba
Lutheri.

S ij voler

THOMAS MORVS

volet ingenio cedere,rarus erit: sed clamat regem esse mendacem: certe si me audiret princeps, potius quam Lutherum habeat inimicū, totam tam stulti inuenti laudem solidam redet Lutheru. Sed addit tam iratus, ut se fse loquentem non audiat, regem qui se mentitur tantum audisse de testamentis & promissionibus, postea garrire in tota cena Christi, nullam esse promissionem, atq; ita & sibi contradicere, & in coenam domini insanire. Primum lector, expende mirabilem reuerendi patris prudentiam, qui ex eo quod rex ait, se plus milles audisse fraterculos aliquot indoctos, ea prædicasse stolidi, quæ nūc Lutherus iactat, fse primū sapienter inuenisse, colligit regē sibi contradicere, si dicat vtrosq; nugari, & illos stultos & hunc stultiorem esse: hanc videlicet vocat reuerendus pater potator repugnantia.

Quid Lu Deinde (salua reuerēdi patris reuerēta) reue-
thero sit rendus pater impudenter mentitur, quū dicit
sibi quē-
qua cō-
tradicere
fateatur esse promissionem, sed non eius ge-
neris promissionem, quæ iuuet Lutheri cau-
sam. Neq; enim vllam illuc promissionē esse fa-
ctam cuiquam, propter sacramenti receptio-
nem, quod Christus instituit in cena, sed per
sanguini- effusionem, quem Christus effudit
in cruce. Quod, quo videoas lector apertius, au-
dī rursus verba principis.

S E D tangemus tamen Lutherum aliquāto proprius. Eucharistiam concedit esse sacra-
mentum, quod nisi fateretur, insaniret. At vbi
repperit in scriptura, promissam in illo sacra-
mento gratiā? Nam ille nihil recipit, nisi scrip-
tu-
ras, & easdem claras. Legatur locus de cena
dominica: non reperiet apud vllum Euange-
listarum, in susceptione sacramenti promissam
gratiā. Legitur à Christo dictum. Hic est san-
guis meus noui testamenti, qui pro multis ef-
fundetur, in remissionem peccatorū. Quibus
verbis significauit, semet in cruce per passio-
nem redempturum genus humanum. Sed quū
dixit ante: Hoc facite in meam commemora-
tionem, nullam hoc facienti, id est sacerdoti
consecranti, aut eucharistiam recipienti, gra-
tiā ibi promittit, nullam peccatorum remis-
sionem. At nec apostolus in epistola ad Corinthis, quum interminetur male manduca-
tibus iudiciū, vllā mentionem facit de gratia
bene manducantium. Quod si quid ex capite
sextō Ioannis, gratiam promittat suscipienti
sacramentum carnis & sanguinis domini, ne
id quidem quicquam iuuare Lutherum potest
quippe qui totū illud caput neget, ad Eucha-
ristiam quicquam pertinere. Videtis ergo, ut
istam promissionem gratiæ, quam pro totiū
sacramenti fundamento, magnifice nobis in
toto promisit opere, non potest in eo tueri sa-
cramento, quod fere solū relinquit, nisi quod
necessit habet, præter scripture verba, recur-
rat ad ecclesiæ fidem.

**Verba
Regis**

Luther
non po-
test tueri
sua sen-
tentiam.

N V N C vides lector, huius reuerendipā-
tris impudentem calumniam, & non minore
stultitiam. Nam id imputat regi, quod nus-
quam dicit: ad id vero, quod dicit, Luthe-
rus nihil contradicit, quum tamen sit eiusmo-
di, ut totum Lutheri fundamentū subruat:
illud inquā fundamentū, quod habet pro fir-
missimo, nempe nihil credendum esse necessa-
riō, nisi probetur euidentibus scripturis: Prin-
ceps locū explicuit, ac fecit planū, quod dixit,
nempe Lutherum non posse, ex illo loco pro-
bare euidenti scripture, illud sacramentum ha-
bere promissionem gratiæ, quum euangelium
ibi non dicat: Hic est sanguis meus noui te-
stamenti, qui bibetur in remissionem pecca-
torum, sed qui pro multis effundetur in remis-
sionem peccatorum. At quid respōdet ad hæc Lutheri
tam aperta Lutherus? Certe nihil aliud, nisi, tu
mentiris. Nam hoc illi frequens est, quum ip-
se mentitur. Quamobrem, non alio opus est
responso, quam vt idem ei totidem verbis res-
pondeat Echo.

Audet etiam afferere, manifestum esse, fieri à sa-
Verba
cerdo:ibus, non modo id quod Christus in cena, sed Lutheri,
quod & in cruce fecit. Respondeo. Quando hoc Do-
minus Henricus tantum dicit, & non probat, Dico
ego contra, manifestum esse, facie dotes in missa
id omittere, quod Christus in cena fecit, & id face-
re, quod iudicat fecerat in cruce Christo. Nec ideo hoc
solum, sed probo quoque. Nam qui verbum Dei per-
nuntit & extinguit, is vere crucifigit filium Dei,
id quod faciunt omnes, qui ex promissione opus fa-
ciant, quum hoc vere sit veritatem Dei mutare in
mendacium.

Ait regem istud dicere, & non probare. sed
interim illa dissimulat omnia, quibus id rex p-
bavit. Tacet illud Apostoli: quod testamētum
**mortē testatoris inuoluit. Tacet & illud eius-
de: Quotiescumq; manduaueritis corpus do-**
mini, & sanguinem eius biberitis, mortē domi-
ni annunciabitis, quæ in cruce peracta est, non
in cena. Mors ergo pertinet ad illud sacramē-
tum, per quam se Christus obtulit. Item illud
tacet, quod rex docuit, à spiritu sancto ideo
Ecclesiā doctam infundere aquam in vinū,
quia aqua cum sanguine fluxit è latere Christi,
morientis in cruce. Hæc omnia dissimulans,
censet se egregie oculos omnium festiu illa
pitrinxisse blasphemia, qua sacerdotes omnes
**ait, iterū crucifigere Christū, quicunque mis-
sam dicunt esse bonū opus, aut sacrificiū. At**
Cur in
quum satis constet, id nūc facere totā eccl.
qua Christi: quum constet idē fecisse totam ec-
clesiam totātibus: quum illas ipsas missas
quas celebrasse feruntur, & beatus Clemēs, &
apostolus Iacobus, oblationem appellant &
sacrificium: nec vllum vñquam canonē quis-
quam legit, tam vetustum, in quo veneran-
dum illud sacramentum non sit appellatum
sacrificium. Quis est vñquam tam tepide
Christia-

Blasphema scurritas Lupheri. Christianus, qui ferre possit in tot millia sanctorum, qui vñi sunt illo canone, per quem sacrametum corporis & sanguinis dominici offerunt in sacrificium, istum tam scurrili petulantia scurrantem scurram, vt eos dicat cū Iudeis rursus Christum crucifigere, quorum plerique pro Christo, sanguinem suum non dubitarunt effundere, pro quo Lutherus, nisi talis esset nebulo qui grauaretur effundere vnum scyphum cervisiae, nunquam posset in animum inducere, vt tam stolidam scurrilitatem baccaretur in sanctos, & in sanctorum blasphemis blasphemaret Deum.

Verba Lutheri. Post hæc vrget me canone illo missæ, in quo missa sacrificium nominatur, cuius autoritate ideo me vult teneri, quod eius verbis vñs sim. Nam ista verba, Quotiescunq; feceritis etc. non in euangelio reperiri dicit, sed ista. Hoc facite, in Paulo vero esse alia. Hic vide infidelicem Satanam, vt reptat, vt captat, vt queritat effugias, sed frustra, non effugiet. Canonem ego reieci, & rejicio, quod proorsus aperire contra Euangelion, vocat sacrificia, qua sunt signa Dei, promissionibus adiecta, nobis oblata, à nobis recipienda, non offerenda. Nam quod rex dicit in Euangelio non esse ista verba, Quotiescunq; feceritis, quis puer non videt, grammaticam assertori tanto deesse? quasi vero necesse fuerit euangelistas, per omnes syllabas concordare, & formam illam sacramenti statuere, quam nobis papistæ sic immutabilem & necessariam statuerunt, vt peccati mortaliis rerum faciant, & inferno tradant. qui dictiunculam illam enim, omiserit, scilicet Rhadamantri & Aeaci illi, liberrimarum conscientiarum carnifices, sic delirant. Igitur testibus grammaticis, & communis omnium sensu, dico, idem esse, quod euangelisti de cena dicunt, quantumvis paucis verbis variant, idemque esse. Hoc facite, quod quotiescunq; feceritis, Catusque credo spiritum sanctum singulari consilio, vt Euangelisti & eandem rem paulo alter scriberent, & peccarent peccatum illud irremissibile in formam sacramenti pacificam, quo nos a futura superstitione & tyrannie imperiorum hominum tutos redderet. Neque enim minus vere cosecraryet, qui forma Lucæ Marci, Matthæi, Pauli veteretur, quam qui canonis istius impij, & falsi vtitur.

Perpetuus Lutheri. V E R E vrget te canon missæ, quæ tu uno loco probasti, & vñs es pro te: sed hoc nihil est contrate, qui nihil censeas esse stultius, quæ vt quisquæ exigat abs te, vt verbis tuis debeas stare, cui perpetuus mos est, quicquid dixeris, quæ libet, rursus indicu dicere, sed miror, quid hic loci fuerit tibi garriendi, de Euangelistarū cōcordia, quasi rex eos negasset diuersis verbis idem dicere, aut quasi quisquæ euangelistarū habeat ea verba, quæ tu ad confirmādā tua sumpsistī, de tibi toties improbatō canone. An ita nugando sperasti fucū te facturū lectoribus, ne

sentire possent, quam belle respōdeas? Nam te festiu putas in regē ludere, cui grammaticam deesse, quilibet als puerū videre: deinde tu tatus grammaticus citatis in testimonium grammaticis omnibus, & cōmuni omniū sensu, dicas idem esse. Hoc facite, quod hoc facite, quotiescunq; feceritis. Si tantū disputasses illo loco, sic sensisse Christū, & aliqua loquitū alias, tali genere locutionis, ad quæ propositū ei nō erat quenquam obligare, potuisset res vtcūq; tolerari. Nunc vero, quum dicis ex grammatica, & cōmuni hominum sensu, idem esse, hoc facite, quod hoc facite, quotiescunq; feceritis, ego neminem esse puerū puto tam rudē grāmaticæ, qui non rideat tuam grammaticam, & tibi censeat neq; cōmuni hominū sensus, neq; peculiaris, quicquam esse, sed magis pecunium quam sit in villa pecude, per quem doceamus ex grammatica, & cōmuni sensu sic perpetuo scripturas intelligere. Hoc facite, quotiescunq; feceritis, Eleemosynā date, quotiescunq; canō addederitis. Jeiunate quotiescunq; ieiunaueritis: interpretādū scripturas & ad eundē nimirū modum deducet: ne fursum facias, quotiescunq; non feceris: Deum diligite, quotiescunq; dilexeritis: & nō mœcha beris, quotiescunq; non mœchatus fueris: & cetera simili ratione, & hæc est regula reverendi patris intelligenti scripturas, & ex grammatica, & sensu cōmuni, per quam posset effugere, ne quis probare possit evidenter scripturis, aut villā virtutē præceptā esse, aut vitium villū prohibitum: & tunc facilius poterit sustinere, quod bona opera nihil profunt, nec mala nocent, sed sola fides sufficit ad salutem non ex promissione Christi, sed ex promissione Lutheri.

R E F E L L I T ILLUD ABSVRDISSIMUM Lutheri sophisma, quo sic argutatur,
Sacerdos in missa recipit Eucharistiā,
ergo non potest offerre.

C A P. X V I I

V BI vero ego scripsisse, sacrificium & Verba missam pugnare, cum sacrificium offeratur, missa vero recipiatur, hic audet audax dominus Henricus Lutherū ad Bibliam prouocare, dicens: Vbi est in veteri lege vspiam, villū sacrificiū, quod non simul offeratur, & recipiatur? Plane hic Lutheri iactitat sumnum argumentum corruere, securusq; triumphat glorioſus assertor. Respondeo. Non est hoc meum sumnum argumentum, sed illud, quod supra dominus Henricus pro Thomistica Et hoc si benignitate mihi donauit, scilicet missam esse testamentum & promissionem, hoc inquam, capitale meum argumentum est. Tamen vt triumphatori aliquid suggeram, si dominus Henricus solum Bibliam semel aperuisse, & inþexisse, imo si menissem Psalimi quinquagesimi, quæ puer olim legit sij (si Christus